
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 142544 

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1357/31.7.1976 
(Δ’ 301) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας περί 
κήρυξης αναδάσωσης, με την οποία κηρύχθη-
κε ως αναδασωτέα, έκταση στη θέση «Κατουνί-
στρα», Δ.Κ. Λουτρακίου, Δήμου Λουτρακίου- Πε-
ραχώρας, Αγίων Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159).

6. Την υπ’  αρ. 105545/534/1-9-2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 (Α’ 159)».

7. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

8. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή του 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 
ΠΝΠ (Α’  143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπ’ αρ. 81051/20-5-2022 (Β’ 2584) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταφοράς προσωπικού 
και θέσεων των Δασικών υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στο Υ.Π.ΕΝ.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας περί κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση περί εξουσιοδό-
τησης υπογραφής, μεταξύ άλλων, «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

15. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 205

2289

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.23 01:02:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2290 Τεύχος Δ’ 205/22.03.2023

Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
ήδη κυρωθεί.

16. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (Δ’ 1027) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. περί κύρωσης 
του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Διαμερισμάτων 
της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοποννήσου, εκτός 
των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, Λεχαίου, 
Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκωνίου και 
Νεράτζης.

17. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ)2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ 
και άλλες επέιγουσες διατάξεις» (Α’ 204), σε συνδυασμό 
με την περ. α της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

18. Την υπ’ αρ. 1357/31.7.1976 (Δ’ 301) απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθία περί κήρυξης αναδάσωσης σύμφω-
να με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα ευρύτερη 
έκταση συνολικού εμβαδού 650.000,00 τ.μ., στην περι-
φέρεια Δ.Κ. Λουτρακίου-Περαχώρας, Αγίων Θεοδώρων, 
Π.Ε. Κορινθίας.

19. Το υπ’ αρ. 66742/2023 αίτημα της Ιεράς Μητρό-
πολης Κορίνθου, για μερική άρση της ανωτέρω αναδά-
σωσης.

20. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./21-3-2023 αναφορά του Δα-
σολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου, Ιωάννη Ηλιού, με 
το συνημμένο σε αυτήν από 21-3-2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα του ιδίου.

21. Την υπ’  αρ. 139815/21-3-2023 πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου για μερική ανάκληση της 
υπ’ αρ. 1357/31.7.1976 (Δ’ 301) απόφασης κήρυξης ανα-
δάσωσης, ως προς την επιφάνεια που περιγράφεται στο 

ανωτέρω από 21-3-2023 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Δασολόγου Ι. Ηλιού, κλίμ. 1/1.000, ως έκταση δύο τμημά-
των, του τμήματος 1 υπό στοιχεία 1,2,3...22 και εμβαδόν 
Ε1=29.950,64 τ.μ. και αυτή του τμήματος 2 υπό στοιχεία 
23,24,25...31 και εμβαδόν Ε2=1.331,21 τ.μ., επειδή η ως 
άνω απόφαση κήρυξης αναδάσωσης εκδόθηκε γι’αυτή 
την επιφάνεια κατά πραγματική πλάνη στηριζόμενη σε 
ανακριβή στοιχεία, αφού αποτελούσε ανέκαθεν μη δα-
σική έκταση.

22. Το γεγονός ότι η έκταση των δύο τμημάτων έχει 
κριθεί από τον Δασικό Χάρτη Π.Ε. Κορινθίας ως μη δα-
σική έκταση (ΑΑ και ΑΝ), αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1357/31.7.1976 (Δ’ 301) 
απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας περί κήρυξης αναδά-
σωσης, ως προς το μέρος αυτής που περιγράφεται στο 
από 21-3-2023 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 
Ι. Ηλιού, κλίμ. 1/1.000, ως έκταση δύο τμημάτων, του τμή-
ματος 1 υπό στοιχεία 1,2,3...22 και εμβαδόν Ε1=29.950,64 
τ.μ. και αυτή του τμήματος 2 υπό στοιχεία 23,24,25...31 
και εμβαδόν Ε2=1.331,21 τ.μ., επειδή ήταν ανέκαθεν μη 
δασική αγροτική έκταση, έχει κριθεί από τον Δασικό 
Χάρτη Π.Ε. Κορινθίας ως μη δασική έκταση (ΑΑ και ΑΝ) 
και συμπεριελήφθη στην κηρυχθείσα, με την ως άνω 
απόφαση, ως αναδασωτέα, έκταση, λόγω πλάνης περί 
τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης σύμφωνα με την παρ. 1 
άρθρου 47 του ν.  3900/2010, όπως τροποποίησε το 
άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του (αρ-
μοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποί-
ησης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2291Τεύχος Δ’ 205/22.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2292 Τεύχος Δ’ 205/22.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002052203230004*


